כמו כן הנחה המבקר
לקבוע כללים שינחו את העובדים הסוציאליים במחלקות לשירותים חברתיים כיצד לסייע למטופליהם למצות זכויות )משרד

מבקר המדינה, 2015(.

לצד קצבאות ומענים אוניברסליים וייעודיים שעוגנו במסגרת חוק הביטוח הלאומי, הסיוע הניתן לאזרח במסגרת “שירותי הרווחה
האישיים” )באמצעות המחלקות לשירותים חברתיים( מבוסס בעיקרו על חוק שירותי הסעד התשי”ח-1958. חוק זה אינו מגדיר
את זכותו המשפטית של הפרט לקבל סיוע מוגדר, ולפרט אין אפשרות לדעת מהם השירותים שלהם הוא זכאי ומהם תנאי
הזכאות הקובעים את הנגישות לשירותים הללו )ינאי, 2006; שניט, 1988(. שירותי הרווחה האישיים עוסקים במתן מענה לצרכים
ובטיפול בבעיות של יחידים, משפחות, קבוצות וקהילות, שאינם מסוגלים, או מתקשים להתמודד עם מצוקות שונות הפוגעות
בתפקודם ובאיכות חייהם ומקשות על השתלבותם בחברה.

הסיוע
ניתן במסגרת תוכנית טיפול, על פי שיקול הדעת המקצועי של המחלקות לשירותים חברתיים, ובכפוף למדיניות משרד הרווחה,
הרשות המקומית והתקציבים הקיימים )סטריאר ואח’, 2017(. לצד זאת, ישנם שירותים אחדים אשר עוגנו וחוקקו כזכות המוענקת
לכל אזרח העומד בתנאי הזכאות שנקבעו לה בחוק. כאלו הם למשל “חוק פעוטות בסיכון” )הזכות למעון יום( – התש”ס-2000,
ו”חוק הסעד” )טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית התפתחותית( – התשכ”ט-1969. לכן, בדרך כלל כשמדובר על מיצוי זכויות,
הכוונה היא לפעולות סנגור של עובדים סוציאליים בשירותי הרווחה האישיים שמטרתן להנגיש ללקוחות זכויות ושירותים חברתיים

בתחומים שונים, כאלו הניתנות בדרך כלל על ידי גורמים אחרים )המוסד לביטוח לאומי, משרד הבינוי והשיכון וכו’(.

מצומצמים, אולם בשנים האחרונות גובר העיסוק בנושא כפי שבא לידי ביטוי בפיתוח תוכניות שונות המציבות את הפרקטיקה
של מיצוי זכויות במרכז ההתערבות ובפיתוח תפקיד עו”ס מיצוי זכויות במחלקות. נוסף על כך, בשנת 2018 נחקק תיקון לחוק
הסעד )תשי”ח-1958( המגדיר ומעגן מיצוי זכויות כתפקיד רשמי של עובדים סוציאליים במחלקות לשירותים חברתיים. תיקון חוק
זה מעגן את התפיסה הרווחת במשרד הרווחה לפיה עו”ס המשפחה מנהל ומתכלל את ההתערבות במשפחה, וכחלק ממכלול
אסטרטגיות ההתערבות, עוסק גם בהנגשת משאבים למשפחה ולפרטים בה, ובכלל זה גם במיצוי זכויותיהם )ארזי ואח’, 2016;

תחת נזקקות זו יכללו מצבים שבהם אין
זכאות להטבה או לשירות על רקע הדרה. חשוב לציין כי נכון להיום לא ניתן לחלץ מידע מתוך מהויות הנזקקות, אך בעתיד מידע

זה ייאסף, לשם הבנת היקף הפניות של מטופלי הרווחה בתחום מיצוי זכויות.

ועדות הערר: הוקמו מכוח חוק שירותי הסעד התשי”ח-1958 ומטרתן לאפשר ללקוחות שירותי הרווחה לערער על החלטת
המחלקה לשירותים חברתיים בעניינם, ולבדוק את טיעוניהם של מי שרואים עצמם נפגעים עקב החלטת המחלקה, או בשל אי
קבלת תשובה תוך פרק זמן סביר. בסמכות ועדת הערר לעסוק הן בסיוע חומרי הן בטיפול סוציאלי.